

## FUNDACIÓN IRABIA

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 1

Ejercicio: 2023, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

| Activo:                                                     | Ejercicio 2023       | Ejercicio 2022       |
|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE.</b>                              | <b>16.883.157,28</b> | <b>16.827.875,93</b> |
| <b>II. Inmovilizado material.</b>                           | <b>24.845,80</b>     | <b>24.845,80</b>     |
| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material.     | 24.845,80            | 24.845,80            |
| 215 OTRAS INSTALACIONES                                     | 24.845,80            | 24.845,80            |
| 1 215.0.0.001 LINÓLEO EN SUELO ZONA 1º CICLO INF.           | 24.845,80            | 24.845,80            |
| <b>III. Inversiones inmobiliarias.</b>                      | <b>26.799,45</b>     | <b>26.799,45</b>     |
| 1. Terrenos                                                 | 26.799,45            | 26.799,45            |
| 220 INVERSIONES TERRENOS Y BIENES NATURALES                 | 26.799,45            | 26.799,45            |
| 1 220.0.0.000 TERRENOS Y BIENES NATURALES                   | 26.799,45            | 26.799,45            |
| <b>V. Inversiones financieras a largo plazo.</b>            | <b>16.831.512,03</b> | <b>16.776.230,68</b> |
| 1. Instrumentos de patrimonio                               | 16.831.512,03        | 16.776.230,68        |
| 250 INVERSIONES FINAN A L.PLAZO INSTR.PATRIM                | 17.823.972,75        | 17.768.691,40        |
| 1 250.0.0.002 MAPFRE FONDO MONETARIO                        | 0,00                 | 75.000,00            |
| 2 250.0.0.004 CAIXA CARTERA/FONDOS DE INVERSION             | 2.253.281,54         | 2.423.000,19         |
| 3 250.0.0.005 SINGULAR BANK-INVERSION                       | 300.000,00           | 0,00                 |
| 4 250.1.0.001 CENTRO CULTURAL ZUBIONDO                      | 803.270,43           | 803.270,43           |
| 5 250.1.0.002 S.A. DE INICIATIVAS DEL BAZTÁN                | 2.157.633,45         | 2.157.633,45         |
| 6 250.1.0.003 ELORZ, S.A.                                   | 353.595,70           | 353.595,70           |
| 7 250.1.0.007 CEF, S.A. AMPLIACIÓN DE CAPITAL               | 757.252,83           | 757.252,83           |
| 8 250.1.0.008 SIERRA MENERA                                 | 736,24               | 736,24               |
| 9 250.1.0.039 CENTROS DE FORMACIÓN 1184284 A 1278           | 583.764,57           | 583.764,57           |
| 10 250.1.0.041 AMPLIACIÓN CAPITAL CENTROS DE FORMA          | 10.614.437,99        | 10.614.437,99        |
| 259 DESEMB PEND S/PART PATRIMONIO NETO L/P                  | 992.460,72-          | 992.460,72-          |
| 1 259.0.0.000 DESEMBOLSOS PTES. SOBRE ACCIONES              | 992.460,72-          | 992.460,72-          |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE.</b>                                 | <b>216.082,81</b>    | <b>408.741,03</b>    |
| <b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.</b>  | <b>106,00-</b>       | <b>106,00-</b>       |
| 6. Otros créditos con las Administraciones públicas.        | 106,00-              | 106,00-              |
| 470.0 HACIENDA PÚBLICA, DEUDORA POR IVA                     | 106,00-              | 106,00-              |
| 1 470.0.0.000 HACIENDA PUBLICA DEUDORA                      | 106,00-              | 106,00-              |
| <b>V. Inversiones financieras a corto plazo.</b>            | <b>44.571,28</b>     | <b>69.571,28</b>     |
| 2. Créditos a empresas                                      | 36.598,72-           | 36.598,72-           |
| 542 CRÉDITOS A CORTO PLAZO                                  | 36.598,72-           | 36.598,72-           |
| 1 542.0.0.000 CREDITOS A CORTO PLAZO                        | 36.598,72-           | 36.598,72-           |
| 5. Otros activos financieros                                | 81.170,00            | 106.170,00           |
| 551 C/C CON SOCIOS Y ADMINISTRADOR-ES                       | 81.170,00            | 106.170,00           |
| 1 551.0.0.004 CONVENIO HNAS AGORRETA                        | 81.170,00            | 106.170,00           |
| <b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.</b> | <b>171.617,53</b>    | <b>339.275,75</b>    |
| 1. Tesorería                                                | 171.617,53           | 339.275,75           |
| 570 CAJA, EUROS                                             | 6.383,84             | 6.383,84             |
| 1 570.0.0.000 CAJA                                          | 6.383,84             | 6.383,84             |
| 572 BANCOS E INSTIT. DE CRÉDITO C/C VISTA, €                | 165.233,69           | 332.891,91           |
| 1 572.0.0.000 TESORERÍA                                     | 16,45                | 16,45                |
| 2 572.0.0.004 LA CAIXA .313074                              | 97.359,26            | 271.132,04           |
| 3 572.0.0.005 BANCO SANTANDER .58767                        | 39,90                | 39,90                |
| 4 572.0.0.006 BANKINTER                                     | 72,76-               | 72,76-               |
| 5 572.0.0.007 BANCO MADRID                                  | 28,51                | 28,51                |
| 6 572.0.0.008 CAN MOVILIZACIÓN FONDOS 00032002              | 13.756,26            | 0,82                 |
| 7 572.0.0.011 LA CAIXA .117576                              | 0,10                 | 0,10                 |
| 8 572.0.0.012 BBVA .5411                                    | 1.401,91             | 1.401,91             |
| 9 572.0.0.013 LA CAIXA 06942                                | 52.204,48            | 59.845,36            |
| 10 572.0.0.014 BANCO SABADELL 9472                          | 361,84               | 361,84               |
| 11 572.0.0.015 LA CAIXA 0342                                | 137,74               | 137,74               |
| <b>TOTAL Activo (A + B)</b>                                 | <b>17.099.240,09</b> | <b>17.236.616,96</b> |
| <b>Total activo:</b>                                        | <b>17.099.240,09</b> | <b>17.236.616,96</b> |

## FUNDACIÓN IRABIA

Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 2

Ejercicio: 2023, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

| Pasivo                                                    | Ejercicio 2023       | Ejercicio 2022       |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                                 | <b>14.803.090,14</b> | <b>14.758.752,99</b> |
| <b>A-1) Fondos propios</b>                                | <b>13.733.623,17</b> | <b>13.689.286,02</b> |
| I. Capital.                                               | 510,12               | 510,12               |
| 1. Capital escriturado.                                   | 6.010,12             | 6.010,12             |
| 100 CAPITAL SOCIAL                                        | 6.010,12             | 6.010,12             |
| 1 100.0.0.000 CAPITAL SOCIAL                              | 6.010,12             | 6.010,12             |
| 2. (Capital no exigido).                                  | 5.500,00-            | 5.500,00-            |
| 550 TITULAR DE LA EXPLOTACIÓN                             | 5.500,00-            | 5.500,00-            |
| 1 550.0.0.000 TITULAR DE LA EXPLOTACION                   | 5.500,00-            | 5.500,00-            |
| III. Reservas.                                            | 9.030.820,10         | 9.030.820,10         |
| 2. Otras reservas.                                        | 9.030.820,10         | 9.030.820,10         |
| 113 RESERVAS VOLUNTARIAS                                  | 9.030.820,10         | 9.030.820,10         |
| 1 113.0.0.000 RESERVAS ESPECIALES                         | 3.419.173,54         | 3.419.173,54         |
| 2 113.0.0.001 RESERVAS VOLUNTARIAS                        | 665.278,49           | 665.278,49           |
| 3 113.0.0.002 RESERVAS CARTERA                            | 4.646.603,44         | 4.646.603,44         |
| 4 113.0.0.012 RESERVA TERRENO                             | 26.799,45            | 26.799,45            |
| 5 113.0.0.025 RESERVA MOREA                               | 272.965,18           | 272.965,18           |
| V. Resultados de ejercicios anteriores.                   | 4.657.955,80         | 4.339.734,93         |
| 1. Remanente.                                             | 4.657.955,80         | 4.339.734,93         |
| 120 REMANENTE                                             | 4.657.955,80         | 4.339.734,93         |
| 1 120.0.0.000 REMANENTE                                   | 567.563,28-          | 567.563,28-          |
| 2 120.0.0.002 REMANENTES OLZA                             | 519.620,45           | 519.620,45           |
| 3 120.0.0.003 REMANENTES INFANTIL                         | 2.917.990,05         | 2.917.990,05         |
| 4 120.0.0.004 REMANENTES EDUCACIÓN                        | 46.202,16-           | 46.202,16-           |
| 5 120.0.0.005 REMANENTES MOREA                            | 116.933,32           | 116.933,32           |
| 6 120.0.0.007 REMANENTES CORDOVILLA                       | 671.747,72           | 671.747,72           |
| 7 120.0.0.008 REMANENTE PYG                               | 1.045.429,70         | 727.208,83           |
| VII. Resultado del ejercicio.                             | 44.337,15            | 318.220,87           |
| 623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENT.              | 8.693,34-            | 2.334,46-            |
| 1 623.0.0.000 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES      | 8.693,34-            | 2.334,46-            |
| 626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES                       | 3.520,64-            | 220,88-              |
| 1 626.0.0.000 COMISIONES CAIXA                            | 143,12-              | 220,88-              |
| 2 626.0.0.001 GASTOS CARTERA DE VALORES                   | 3.377,52-            | 0,00                 |
| 629 OTROS SERVICIOS                                       | 24,91-               | 9.677,14-            |
| 1 629.0.0.000 OTROS GASTOS                                | 24,91-               | 9.217,14-            |
| 1 629.0.0.001 GASTOS VISADOS Y OTROS GASTOS DE GESTIÓN    | 0,00                 | 460,00-              |
| 631 OTROS TRIBUTOS                                        | 74,97-               | 0,00                 |
| 1 631.0.0.001 CENDEA DE GALAR                             | 13,97-               | 0,00                 |
| 2 631.0.0.002 GOBIERNO DE NAVARRA                         | 61,00-               | 0,00                 |
| 659 OTRAS PÉRDIDAS EN GESTIÓN CORRIENTE                   | 0,00                 | 0,01                 |
| 1 659.0.0.000 REDONDEO DECIMALES                          | 0,00                 | 0,01                 |
| 662 INTERESES DE DEUDAS                                   | 100.457,96-          | 82.189,90-           |
| 1 662.3.0.000 INTERESES PRESTAMO                          | 100.457,96-          | 82.189,90-           |
| 666 PÉRDIDAS PARTICI. Y VAL. REPR. DE DEUDA               | 5.465,01-            | 81.094,36-           |
| 1 666.0.0.000 PERDIDAS POR VENTA VALORES/FONDOS           | 5.465,01-            | 81.094,36-           |
| 678 GASTOS EXCEPCIONALES                                  | 509.343,10-          | 174.156,71-          |
| 1 678.0.0.000 GASTOS EXCEPCIONALES                        | 1.300,00-            | 66.217,77-           |
| 2 678.0.0.001 DONACIONES                                  | 508.043,10-          | 55.422,46-           |
| 1 678.0.0.002 CECFOR ASBLGN GOBIERNO DE NAVARRA           | 0,00                 | 52.516,48-           |
| 740 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEG. A LA EXP              | 95.389,01            | 50.956,56            |
| 1 740.0.0.000 SUBVENCION ADMINISTRACIONES                 | 95.389,01            | 50.956,56            |
| 747 OTRAS SUBVENCIONES, DON.LEG.TRANSF. RESU              | 517.491,87           | 616.990,75           |
| 1 747.0.0.000 DONACIONES                                  | 517.491,87           | 616.990,75           |
| 769 OTROS INGRESOS FINANCIEROS                            | 55.329,46            | 0,00                 |
| 1 769.0.0.000 INGRESOS FINANCIEROS                        | 42.915,15            | 0,00                 |
| 2 769.0.0.001 INGRESOS FINANCIEROS CARTERA DE VALORES     | 12.414,31            | 0,00                 |
| 778 INGRESOS EXCEPCIONALES                                | 3.706,74             | 53,00-               |
| 1 778.0.0.000 INGRESOS EXTRAORDINARIOS                    | 3.706,74             | 53,00-               |
| <b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.</b> | <b>1.069.466,97</b>  | <b>1.069.466,97</b>  |
| 132 OTRAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS              | 1.069.466,97         | 1.069.466,97         |
| 1 132.0.0.000 LEGADO LUIS GIL GARBISU                     | 1.069.466,97         | 1.069.466,97         |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                             | <b>2.576.069,95</b>  | <b>2.757.888,13</b>  |
| <b>I. Provisiones a largo plazo.</b>                      | <b>44.918,72</b>     | <b>44.918,72</b>     |

## FUNDACIÓN IRABIA

## Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 3

Ejercicio: 2023, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

| Pasivo                                                    | Ejercicio 2023       | Ejercicio 2022       |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| 4. Otras provisiones.                                     | 44.918,72            | 44.918,72            |
| 142    PROVISIÓN PARA OTRAS RESPONSABILIDADES             | 44.918,72            | 44.918,72            |
| 1    142.0.0.000 PROVISION PARA RESPONSABILIDADES         | 44.918,72            | 44.918,72            |
| <b>II. Deudas a largo plazo.</b>                          | <b>2.531.151,23</b>  | <b>2.712.969,41</b>  |
| 5. Otros pasivos financieros                              | 2.531.151,23         | 2.712.969,41         |
| 171    DEUDAS A LARGO PLAZO                               | 2.531.151,23         | 2.712.969,41         |
| 1    171.0.0.002 LA CAIXA PRÉSTAMO                        | 2.545.454,55         | 2.727.272,73         |
| 2    171.0.0.003 PRÉSTAMO UREPEL                          | 14.303,32-           | 14.303,32-           |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                                | <b>279.920,00-</b>   | <b>280.024,16-</b>   |
| <b>III. Deudas a corto plazo.</b>                         | <b>280.024,16-</b>   | <b>280.024,16-</b>   |
| 2. Deuda con entidades de crédito.                        | 33.680,00-           | 33.680,00-           |
| 520    DEUDAS CORTO PLAZO ENTIDADES CREDITO               | 33.680,00-           | 33.680,00-           |
| 1    520.0.0.000 CONVENIOS PRÉSTAMOS CP                   | 33.680,00-           | 33.680,00-           |
| 5. Otros pasivos financieros                              | 246.344,16-          | 246.344,16-          |
| 521    DEUDAS A CORTO PLAZO                               | 261.056,01-          | 261.056,01-          |
| 1    521.0.0.001 LA CAIXA                                 | 12.635,67-           | 12.635,67-           |
| 2    521.0.0.003 CENTROS DE FORMACIÓN SOCIAL              | 164.537,04-          | 164.537,04-          |
| 3    521.0.0.005 DEUDA C/P UR                             | 22.863,30-           | 22.863,30-           |
| 4    521.0.0.007 F. SINESTE                               | 37.000,00-           | 37.000,00-           |
| 5    521.0.0.008 GES                                      | 18.020,00-           | 18.020,00-           |
| 6    521.0.0.009 MIGUEL ECHARRI                           | 2.000,00-            | 2.000,00-            |
| 7    521.0.0.011 F. CORE                                  | 4.000,00-            | 4.000,00-            |
| 555    PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN                  | 14.711,85            | 14.711,85            |
| 1    555.0.0.000 PENDIENTE DE CONTABILIZAR                | 14.711,85            | 14.711,85            |
| <b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.</b> | <b>104,16</b>        | <b>0,00</b>          |
| 1. Proveedores.                                           | 104,16               | 0,00                 |
| 400    PROVEEDORES                                        | 104,16               | 0,00                 |
| 1    400.0.0.005 GALLEGO ECHARRI SAN MIGUEL Y GALAR SLP   | 104,16               | 0,00                 |
| <b>TOTAL Patrimonio Neto y Pasivo (A+B+C)</b>             | <b>17.099.240,09</b> | <b>17.236.616,96</b> |
| <b>Total Pasivo</b>                                       | <b>17.099.240,09</b> | <b>17.236.616,96</b> |

## FUNDACIÓN IRABIA

Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

Pág. 1

Ejercicio: 2023, Periodo: Enero-Diciembre (Euros)

|                                                                                |                                                     | (Debe) Haber       |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------|
| <b>5. Otros ingresos de explotación.</b>                                       |                                                     | <b>612.880,88-</b> |
| 740                                                                            | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEG. A LA EXP            | 95.389,01-         |
| 1                                                                              | 740.0.0.000 SUBVENCION ADMINISTRACIONES             | 95.389,01-         |
| 747                                                                            | OTRAS SUBVENCIONES, DON.LEG.TRANSF. RESU            | 517.491,87-        |
| 1                                                                              | 747.0.0.000 DONACIONES                              | 517.491,87-        |
| <b>7. Otros gastos de explotación.</b>                                         |                                                     | <b>12.313,86</b>   |
| 623                                                                            | SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENT.            | 8.693,34           |
| 1                                                                              | 623.0.0.000 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES  | 8.693,34           |
| 626                                                                            | SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES                     | 3.520,64           |
| 1                                                                              | 626.0.0.000 COMISIONES CAIXA                        | 143,12             |
| 2                                                                              | 626.0.0.001 GASTOS CARTERA DE VALORES               | 3.377,52           |
| 629                                                                            | OTROS SERVICIOS                                     | 24,91              |
| 1                                                                              | 629.0.0.000 OTROS GASTOS                            | 24,91              |
| 631                                                                            | OTROS TRIBUTOS                                      | 74,97              |
| 1                                                                              | 631.0.0.001 CENDEA DE GALAR                         | 13,97              |
| 2                                                                              | 631.0.0.002 GOBIERNO DE NAVARRA                     | 61,00              |
| <b>12. Otros resultados</b>                                                    |                                                     | <b>505.636,36</b>  |
| 678                                                                            | GASTOS EXCEPCIONALES                                | 509.343,10         |
| 1                                                                              | 678.0.0.000 GASTOS EXCEPCIONALES                    | 1.300,00           |
| 2                                                                              | 678.0.0.001 DONACIONES                              | 508.043,10         |
| 778                                                                            | INGRESOS EXCEPCIONALES                              | 3.706,74-          |
| 1                                                                              | 778.0.0.000 INGRESOS EXTRAORDINARIOS                | 3.706,74-          |
| <b>A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)</b>                |                                                     | <b>94.930,66-</b>  |
| <b>13. Ingresos financieros</b>                                                |                                                     | <b>55.329,46-</b>  |
| <b>b) Otros ingresos financieros</b>                                           |                                                     | <b>55.329,46-</b>  |
| 769                                                                            | OTROS INGRESOS FINANCIEROS                          | 55.329,46-         |
| 1                                                                              | 769.0.0.000 INGRESOS FINANCIEROS                    | 42.915,15-         |
| 2                                                                              | 769.0.0.001 INGRESOS FINANCIEROS CARTERA DE VALORES | 12.414,31-         |
| <b>14. Gastos financieros</b>                                                  |                                                     | <b>100.457,96</b>  |
| 662                                                                            | INTERESES DE DEUDAS                                 | 100.457,96         |
| 1                                                                              | 662.3.0.000 INTERESES PRESTAMO                      | 100.457,96         |
| <b>17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b> |                                                     | <b>5.465,01</b>    |
| 666                                                                            | PÉRDIDAS PARTICI. Y VAL. REPR. DE DEUDA             | 5.465,01           |
| 1                                                                              | 666.0.0.000 PERDIDAS POR VENTA VALORES/FONDOS       | 5.465,01           |
| <b>B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17+18)</b>                             |                                                     | <b>50.593,51</b>   |
| <b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>                                   |                                                     | <b>44.337,15-</b>  |
| <b>D. RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 19)</b>                                     |                                                     | <b>44.337,15-</b>  |



# **PROYECTOS 2023**

**Cooperación Internacional  
Sensibilización**

**Fundación Irabia**

**Fundación Irabia, a través de su Patronato y de sus más de doscientos sesenta voluntarios/as, ha realizado en el ejercicio 2023, los siguientes proyectos de sensibilización y de cooperación que se detallan:**

**Iº.- A través del Colegio Irabia-Izaga:**

- ✚ Irabia Ayuda Social (IAS), para las actividades: Apoyo al comedor de Cáritas, Residencia el Mirador, al Comedor París 365, a la Asociación “Bocatas”, etc.
- ✚ Estudio solidario.
- ✚ Colecta para el Hospital Monkole en Cirugía Ortopédica Infantil.
- ✚ Acreditada como Escuela Solidaria ante el Gobierno de Navarra.
- ✚ Cross Solidario José Joaquín Esparza.
- ✚ Concierto Solidario Banda Irabia-Izaga.

**IIº.- A través del Gobierno de Navarra:**

- ✚ ***TÍTULO: Formación, capacitación, refuerzo y asesoramiento médico, de enfermería, gestión y mantenimiento al Hospital General de Referencia “Monkole” en Mont-Ngafula, Kinshasa (R. D. del Congo)***
  - ***Subvención: 80.000,00 €***
  - ***Socio Local: 12.369,00 €***
  - ***Financiador: Gobierno de Navarra***
  - ***País: R. D. Congo***

**✚ TÍTULO: Proyecto de promoción de mujeres líderes en el ámbito universitario para la reconstrucción de los valores ciudadanos en la sociedad congoleña y la dignidad humana (2023-2024)**

- **Subvención: 35.000,00 €**
- **Socio Local: 13.209,00 €**
- **Financiador: Gobierno de Navarra**
- **País: R. D. Congo**

**✚ TÍTULO: Mejora de los niveles de nutrición, seguridad alimentaria y salud de 2500 alumnos y refuerzo de las condiciones de transporte para la supervisión del Pool Educativo de Mont Ngafula (2023-2024)**

- **Subvención: 35.000,00 €**
- **Socio Local: 9.011,00 €**
- **Financiador: Gobierno de Navarra**
- **País: R. D. Congo**

**✚ TÍTULO: Proyecto de Apoyo al desarrollo del empleo de Mujeres jóvenes de Kinshasa, mediante el espíritu empresarial, el autoempleo y el empleo asalariado. (2023-2024)**

- **Subvención: 97.720,00 €**
- **Socio Local: 59.649,00€**
- **Financiador: Gobierno de Navarra**
- **País: R. D. Congo**

**✚ TÍTULO: Proyecto de mejora de los niveles de nutrición, seguridad alimentaria y salud de 5000 escolares y 300 estudiantes de universidad o instituto superior del área de educación de Mont Ngafula. 2022-2023**

- **Subvención: 35.000,00 €**
- **Socio Local: 9.000,00€**
- **Financiador: Gobierno de Navarra**
- **País: R. D. Congo**

**✚ TÍTULO: Programa de Cooperación Técnica: Formación, capacitación, refuerzo y asesoramiento técnico al Hospital General de Referencia “Monkole 2021-2022” en Mont-Ngafula, Kinshasa (R. D. del Congo)**

- **Subvención: 40.000,00 €**
- **Socio Local: 11.566,67 €**
- **Financiador: Gobierno de Navarra – Proyecto Anual**
- **País: R.D. Congo**

**✚ TÍTULO: Mejora de las condiciones de higiene y salubridad en 20 escuelas de Mont-Ngafula 2021- 2022 – Kinshasa. Proyecto piloto**

- **Subvención: 35.000,00 €**
- **Socio Local: 16.963,64 €**
- **Financiador: Gobierno de Navarra – Microacción**
- **País: R.D. Congo**



### IIIº.- A través del Ayuntamiento de Tudela:

✚ **TÍTULO: Capacitación profesional en higiene y situaciones de emergencia sanitaria de enfermeras de la Zona de Salud de Mont-Ngafula I (Kinshasa). R.D. del Congo**

- **Subvención: 15.481,67 €**
- **Socio Local: 4.500,00 €**
- **Financiador: Ayuntamiento de Tudela**
- **País: R.D. Congo**

IVº.- El Patronato de Cooperación al Desarrollo de la Fundación Irabia tiene como Misión, Visión y Objetivos Estratégicos del Patronato de Cooperación, los siguientes:

#### 1.-Misión:

✚ La solidaridad universal como hecho y beneficio global, y como deber: *Compartir los deberes recíprocos moviliza mucho más que la mera reivindicación de derechos.* El deber de ayudar a las personas y a los pueblos y regiones para que sean “*artífices de su destino*”, y a superar sus “*carencias en alimentación, agua potable, instrucción básica o cuidados sanitarios elementales*”.

#### 2.- Visión y Valores:

- ✚ La centralidad de la **persona** que es quien debe asumir en primer lugar el deber del desarrollo.
- ✚ El **desarrollo humano** global, interdependiente, participativo, sostenible y con equidad de género en todas las naciones.



- ✚ La **participación** de las personas e instituciones beneficiarias, mediante su implicación en la planificación y conversión en protagonistas de su realización.
- ✚ La **flexibilidad**, de forma tal que los programas y proyectos de desarrollo se adapten a las situaciones concretas de los beneficiarios.

### 3.- Objetivos Estratégicos y operativos y actuaciones:

- ✚ El primer objetivo estratégico y operativo es el compromiso en el impulso del IAS (Irabia Ayuda Social), como programa de **VOLUNTARIADO** del Colegio Irabia-Izaga y sus estudiantes.
- ✚ El segundo objetivo estratégico y operativo es el compromiso de **TRANSPARENCIA**, mediante la creación de una página Web específica para este Patronato de Cooperación al Desarrollo dentro de la Web del Colegio Irabia-Izaga, dando cuenta de los proyectos de cooperación y de educación para el Desarrollo, y de todas los recursos públicos y privados obtenidos; y, como siempre, la preceptiva Memoria anual de actividades.
- ✚ El tercer y último objetivo estratégico y operativo es el compromiso de **COLABORACIÓN** con otras Fundaciones Navarras sensibles a la Cooperación al Desarrollo, a fin de consolidar la financiación externa. En este sentido, existe un Convenio de colaboración estable con otras fundaciones.

**Abril de 2024**

# MEMORIA ECONÓMICA

## EJERCICIO 2023

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, Reguladora del Régimen tributario de las Fundaciones y de las Actividades de Patrocinio, a continuación se presenta la **MEMORIA ECONÓMICA** de **FUNDACIÓN IRABIA** en el presente ejercicio 2023.

### 1. Actividad de la entidad

La Fundación Irabia se constituyó el 22 de Abril de 1992, con número de Protocolo 811, mediante escritura pública autorizada por el Notario de Pamplona D. José Javier Castiella Rodríguez.

Fue declarada de interés social por Acuerdo del Gobierno de Navarra de 2 de abril de 1997.

Se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones de la Consejería de Presidencia del Gobierno de Navarra, con el número 89, por Resolución 107/1997 de 4 de Febrero de 1997.

Tiene reconocido el régimen fiscal especial regulado en la Ley Foral 10/1996 y, por tanto, goza de los beneficios fiscales que el ordenamiento tributario atribuye a dichas entidades sin ánimo de lucro por Resolución 121/1997 de 2 de abril del Director General de Hacienda del Gobierno de Navarra.

Su domicilio se encuentra en Pamplona, Calle Sangüesa , número 17, 2º Dcha en Pamplona, Navarra. C.P. 31002, con Número de Identificación Fiscal G-31405285.

La Fundación Irabia tiene por objeto y finalidad principal, el servir al interés general, mediante el desarrollo de actividades educativas, culturales, sociales y asistenciales

## 2. Bases de presentación

### *1. Imagen Fiel de la Entidad Social*

La Fundación Irabia ha aplicado los principios contables establecidos en el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas regulado en el R.D. 1515/2007, con el objeto de mostrar así la imagen fiel del patrimonio, de la situación económica y financiera, y de los resultados obtenidos por la entidad.

### *2. Principios contables no obligatorios*

La Fundación no ha aplicado principios contables no obligatorios.

## 3. Resultado del ejercicio

El resultado del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 ha arrojado unos **beneficios de 44.337,15 €**.

## 4. Normas de registro y valoración

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son los siguientes:

### a) Activos financieros y pasivos financieros.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se encuentran clasificados según la Norma de Registro 8ª, punto 2 del PGC para PYMES, como:

- Activos financieros a coste amortizado.

Incluyen los créditos por operaciones comerciales (clientes, deudores varios) y otros créditos distintos del tráfico comercial (créditos a corto plazo). Se encuentran valorados a su coste, determinado por el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que les sean directamente atribuibles.

- Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la entidad y que se han originado en la compra de bienes y

servicios por operaciones de tráfico. Se encuentran registrados por su coste amortizado.

b) Ingresos y gastos.

Los gastos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando tiene lugar una disminución de los beneficios económicos futuros relacionada con una reducción de un activo o un incremento de un pasivo que se pueda medir de forma fiable.

c) Subvenciones y donaciones.

Como señala la Norma de Registro y Valoración 18º del PGC, las donaciones recibidas por la Fundación Irabia para financiar la urbanización de un terreno destinado a colegio se contabilizan como ingresos imputados al patrimonio neto, reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se amortice las obras. El resto de donativos recibidos para financiar la actividad propia de la Fundación se contabilizan como ingresos propios de la actividad.

## **5. Inmovilizado material**

La Fundación ha aplicado el inmovilizado material al proyecto de Izaga, a través de la Entidad Centros de Formación Social, S.A., mediante la correspondiente ampliación de capital.

## **6. Situación fiscal**

La Fundación Irabia aplica el régimen tributario especial de las fundaciones regulado en la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, que fue concedido por el Gobierno de Navarra mediante Resolución 121/1997, de 2 de abril.

a) Los ingresos que obtiene la Fundación Irabia consisten básicamente en donaciones y ayudas privadas, que están exentos de tributación en el Impuesto sobre Sociedades. También, se declaran exentas las rentas procedentes de elementos patrimoniales cedidos a terceros, como dividendos, intereses o ganancias patrimoniales siempre que se realicen en cumplimiento de sus fines.

Los ingresos de la explotación obtenidos durante el ejercicio 2023 suman un total de **616.587,62 €** que se desglosan en:

- **Donativos a la explotación por importe de 517.491.87 €.**
- **Subvenciones Administraciones y Fundaciones: 95.389,01 €.**
- **Otros resultados : 3.706,74 €**

Durante el ejercicio 2023 ha obtenido también unos ingresos financieros de **55.329,46 €.**

b) Los gastos incurridos por la Fundación Irabia están relacionados con su objeto social, por lo que la totalidad de los mismos no se computan a los efectos de determinar la base imponible del Impuesto sobre Sociedades, puesto que se consideran renta exenta de tributación.

El total de gastos durante el ejercicio 2023 suman un total de **€**, que se desglosan en:

- **Gastos de la explotación: 12.313,86€**
- **Gastos excepcionales: 509.343,10 €** en donde se recogen las donaciones realizadas por la Fundación.
- **Gastos financieros : 100.457,96€.**
- **Pérdidas de instrumentos financieros: 5.465.01 €**

## **7. Grado de cumplimiento de los fines fundacionales**

La Fundación Irabia viene cumpliendo íntegramente con los fines fundacionales mencionados en el apartado uno de la presente Memoria.

La Fundación no tiene obligación de someterse a auditoria externa por no cumplir al menos dos de los tres requisitos señalados en el artículo 11.5 de la Ley Foral 10/1996.

## **8. Balance de situación y Cuenta de pérdidas y ganancias**

Se presenta, junto con esta memoria económica, al Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno de Navarra una copia del balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias, correspondiente al ejercicio 2023, tal y como exige la normativa reguladora.

Entre los datos a resaltar se encuentran los siguientes:

1. El activo corriente ha aumentado levemente de 16.827.875,93 € a **16.883.157,28 €** motivada sobre todo por una disminución en las inversiones financieras a corto plazo que han pasado
2. El patrimonio neto ha aumentado de 14.758.752,99€ a **14.803.090,14 €**.
3. En el pasivo no corriente las deudas a largo plazo han disminuido de 2.757.888,13 € a **2.576.069,95 €**.

## 9. Otra información

Los miembros del Patronato de la Fundación Irabia son los siguientes:

PRESIDENTE: Miguel Echarri Iribarren  
VICEPRESIDENTE: José Luque Valdivia  
SECRETARIO: Felipe Alvarez de la Vega Gaztelu  
VOCAL: José Ramón Gil Arroyo  
VOCAL: Francisco Javier Fernández Aguirre

Los miembros del Patronato de la Fundación Irabia no han devengado ningún tipo de remuneración, ni dietas, ni se han concedido préstamos ni pensiones durante el ejercicio 2022.

No hay otra información digna de mención sobre los acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio.

Pamplona, a 10 de junio de 2024.